5

Проект вносится Главой города Перми

Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Правила благоустройства территории
города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы
от 15.12.2020 № 277

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми

Пермская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277
(в редакции решений Пермской городской Думы от 24.02.2021 № 40,
от 27.04.2021 № 102, от 24.08.2021 № 181, от 24.08.2021 № 182, от 21.12.2021
№ 307, от 26.04.2022 № 81, от 26.04.2022 № 82, от 28.06.2022 № 144, от 23.08.2022 № 171, от 23.08.2022 № 173, от 23.08.2022 № 174, от 25.10.2022 № 233,
от 15.11.2022 № 257, от 20.12.2022 № 271, от 20.12.2022 № 276, от 20.12.2022
№ 280, от 24.01.2023 № 10, от 27.06.2023 № 117, от 22.08.2023 № 161,
от 26.09.2023 № 181, от 26.09.2023 № 182, от 26.09.2023 № 188, от 26.09.2023
№ 189, от 26.09.2023 № 199, от 19.12.2023 № 277, от 27.02.2024 № 27,
от 26.03.2024 № 49, от 26.03.2024 № 54, от 23.04.2024 № 70, от 28.05.2024 № 95, от 25.06.2024 № 107, от 25.06.2024 № 108, от 25.06.2024 № 118, от 24.09.2024
№ 157, от 22.10.2024 № 177, от 19.11.2024 № 203, от 19.11.2024 № 204,
от 17.12.2024 № 229, от 25.03.2025 № 48, от 24.04.2025 № 80, от 24.04.2025 № 81), изменения:
1.1 дополнить подпунктом 9.4.4.51 следующего содержания:
«9.4.4.51 вывески, не соответствующие требованиям, установленным Правилами, подлежат приведению в соответствие требованиям, установленным Правилами, или демонтажу силами и за счет средств владельца вывески, в случае если владелец вывески известен, а в случае если неизвестен – владельцем Нестационарного объекта, на котором размещена вывеска, в случае если владелец Нестационарного объекта неизвестен – владельцем земельного участка, на котором расположен Нестационарный объект.
Приведение вывески в соответствие требованиям, установленными Правилами, или демонтаж вывески осуществляется в течение 10 рабочих дней после дня получения лицом, указанным в абзаце первом настоящего подпункта, предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований от должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Перми.
В случае неприведения лицом, указанным в абзаце первом настоящего подпункта, вывески на Нестационарном объекте в соответствие требованиям, установленным Правилами, вывеска подлежит демонтажу в принудительном порядке после проведения всех контрольных мероприятий в соответствии с нормативно-правовым регулированием государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
Требования к демонтажу вывесок, несоответствующих Правилам, установлены в приложении 26 к Правилам;»;
1.2 дополнить подпунктами 11.4.3.21 -  11.4.3.22  следующего содержания:
11.4.3.21 приведение вывески в соответствие требованиям, установленными Правилами, или демонтаж вывески осуществляется в течение 10 рабочих дней после дня получения лицом, указанным в абзацах первом, третьем подпункта 11.4.3.2 Правил, предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований от должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Перми.
В случае неприведения вывески в соответствие требованиям, установленным Правилами, лицом, указанным в абзаце первом настоящего подпункта,  вывеска подлежит демонтажу в принудительном порядке после проведения всех контрольных мероприятий в соответствии с нормативно-правовым регулированием государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
11.4.3.22 требования к демонтажу вывесок, несоответствующих Правилам, установлены в приложении 26 к Правилам;»;
2. Дополнить приложением 26 «Требования к демонтажу вывесок, несоответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277» согласно приложению к настоящему решению.
3. Положения, касающиеся демонтажа вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, установленные настоящим решением, не применяются до истечения срока переходных периодов, установленных пунктами 2, 3 решения Пермской городской Думы от 24.04.2025 № 80 «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2025.
4. Обнародовать настоящее решение посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по пространственному развитию и благоустройству.

Председатель Пермской городской Думы                                             Д.В. Малютин

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Пермской городской Думы

Требования к демонтажу вывесок, несоответствующих
Правилам благоустройства территории города Перми,
утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277

	1. Демонтаж вывески представляет собой снятие вывески, несоответствующей Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277 (далее – Правила), с фасадов объектов капитального строительства (за исключением объектов, строительство которых не завершено), внешних поверхностей некапитальных строений, сооружений, используемых для осуществления торговой деятельности и деятельности по оказанию услуг населению, включая услуги общественного питания, (далее при совместном упоминании по тексту – объекты, фасады (внешние поверхности) объектов), на которых указанная вывеска размещена.
2. Демонтаж вывески осуществляется лицами, указанными в абзаце перовом подпункта 9.4.4.51,  абзацах первом, третьем подпункта 11.4.3.2 Правил (далее – владелец) с восстановлением цветового решения, отделочных материалов фасада объекта, на которых она была размещена, в срок, установленный подпунктом 11.2.7.6 Правил.
Демонтаж не осуществляется в отношении визуальных устройств и средств информации, используемых для маломобильных групп населения (инвалидов), вывесок, размещаемых (размещенных) на объектах культурного наследия, выявленных объектах культурного наследия.
3. В случае, если вывеска не была приведена в соответствие с требованиями Правил либо не демонтирована владельцем вывески в добровольном порядке в установленный Правилами срок, организация демонтажа такой вывески в принудительном порядке осуществляется территориальным органом администрации города Перми (далее – Территориальный орган) за счет средств бюджета города Перми с последующим взысканием данных средств с владельца вывески в установленном законодательством порядке.
Для организации принудительного демонтажа вывесок, не соответствующих Правилам, руководитель Территориального органа не позднее 5 рабочих дней после дня истечения срока, указанного в повторном предписаний об устранении выявленного нарушения обязательных требований, издает правовой акт о принудительном демонтаже вывески (далее – Правовой акт) в соответствии с очередностью их включения в вывесок, подлежащих принудительному демонтажу (далее – Реестр).
Срок принудительного демонтажа вывески, не соответствующий Правилам, составляет не более 1 месяца после дня вступления в силу Правового акта.
Форма Правового акта, форма и порядок ведения Реестра устанавливаются правовым актом администрации города Перми.
Принудительный демонтаж, перемещение, хранение, транспортирование и утилизация вывесок, не соответствующих Правилам, осуществляются на основании Правового акта подведомственным функциональному органу администрации города Перми, осуществляющему функции в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом города Перми, муниципальным учреждением, исполняющим функции собственника по содержанию и сохранению имущества муниципальной казны города Перми (далее – Муниципальное учреждение).
При осуществлении демонтажа вывески в принудительном порядке Территориальным органом производится фотофиксация вывески с учетом ее расположения на фасаде (внешней поверхности) объекта: спереди, с правого и левого боков, а также фотофиксация повреждений фасада объекта (при наличии), составляется акт принудительного демонтажа вывески по форме, установленной правовым актом администрации города Перми, в котором указываются:
место нахождения и характеристики вывески, не соответствующей Правилам;
сведения о владельце;
место, дата, время начала и окончания работ по принудительному демонтажу вывески;
сведения о должностном лице Территориального органа, осуществившего принудительный демонтаж вывески;
сведения о повреждениях фасада (внешних поверхностей) объекта, на котором была размещена вывеска, не соответствующая Правилам (при наличии).
4. Перемещение вывесок, демонтированных в принудительном порядке, осуществляется на места временного хранения, о чем Территориальный орган:
направляет владельцу письменное уведомление с предложением забрать демонтированную вывеску с места хранения и о необходимости оплаты расходов, связанных с демонтажем, перемещением, хранением демонтированной вывески;
обеспечивает размещение информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта, на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети интернет «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Выявление лиц, указанных в абзаце перовом подпункта 9.4.4.51,  абзацах первом, третьем подпункта 11.4.3.2 Правил, перемещение вывесок в места временного хранения, определение мест временного хранения вывесок,  хранение вывесок, выдача демонтированных вывесок с места временного хранения, расчет стоимости расходов, связанных с демонтажем, перемещением и хранением вывесок, осуществляются в порядке, установленном правовым актом администрации города Перми.
image1.wmf

image2.png